FONTI: De Lellis, *l. c.*

425. - (Iohanni Sypia de Neapoli, provisio quod non molestetur, quia inventus est innocens). (Reg. 1271. D, f. 67, t.).

FONTI: De Lellis, *l. c.*

426. - (Cappellano eccl. S. Marie castri S. Iohannis de Incarico, provisio pro decimis). (Reg. 1271. D, f. 67, t.).

FONTI: De Lellis, *l. c.*

427. - (Iohanni Barberio, exequatoria concessionis bonorum quond. Ricardi de Rebursa de Aversa, proditoris). (Reg. 1271. D, f. 68).

FONTI: De Lellis, *l. c.*

428. - (Abbatis monast. S. Prisci de Nuceria, Salernitane dyocesis, provisio pro decimis macine Scafati et aliorum iurium in anno XII ind.). (Reg. 1271. D, f. 68).

FONTI: De Lellis, *l. c.*, il quale notò che il f. 68 a t., ultimo del registro, era « *totum album* ».

DOCUMENTI TRATTI DA ALTRE FONTI

(Iustitiario Terre Ydronti)

429. - Karolus etc. Iustitiario Terre Ydronti ac baiulis iudicibus et mag. iurato Brundusii etc. Ex parte Capituli Brundusini et totius cleri eiusdem civitatis Brundusii ac Horie Hostunei et Meianis, de diocesi Eccl. Brundusii, fuit supplicatum ut, cum vos ad contribuendum vobiscum in collectis et exactionibus aliis compellatis eosdem, providere super hoc eis... digna-remur. Nos igitur... f. v. ... mandamus quatenus Capitulum et clerum pre-dictos ad contribuendum vobiscum in collectis etc. nullatenus compellatis...; ita tamen quod bona fratrum sororum filiorum et aliorum consanguineo-

rum ipsius Capituli et cleri virorum ab huiusmodi onere nullatenus eximantur. Datum Lucerie, IIII septembris XIII ind., R. n. a. V. (Arch. Capitolare di Brindisi, fasc. XI, n. 1).

FONTI: De Leo, *Cod. dipl. Brindisino*, I, p. 194.

(**Iustitiario Calabrie**)

430. - Karolus etc. Eidem Iustitiario (Calabrie) etc. F. t. ... [mandamus] quatenus, ad requisitionem Guilielmi Extendardi, Regni Sicilie Marescalli etc., de iurisdictione tua mittas sine dilatione equites et pedites in Siciliam pro nostris servitiis, facturos quicquid eis idem Marescalcus duxerit pro parte nostri Culminis iniungendum. Datum Melfie, XXIX septembris XIII ind. (Reg. 6, f. 220).

FONTI: Ruocco, *I preparativi ecc.*, p. 9.

(**Secreto Apulie**)

431. - Magistro iurato Melfie etc. ... F. t. ... mandamus quatenus, ad requisitionem not. Innocentii ... animalia necessaria pro deferendis Curie nostre rationibus a Melfia usque Neapolim, sibi assignare procures... Datum Melfie, V octobris XIII ind.

FONTI: Sthamer, *Die Reste des Archivs Karls I v. Sizilien etc.*, p. 57.

432. - (Secreto Apulie, ut satisfaciat mutuatoribus Brundusii de pecunia generalis subventionis civitatis eiusdem, et in defectu de pecunia ipsius gen. subv. aliarum terrarum. Datum Neapoli, XXVIII decembris).

FONTI: Facsim. in Arch., ove di questo documento manca il principio.

433. - Karolus etc. ... Actendentes merita... nob. viri Georgii f. quond. Rubaldi Merella de Ianua, incole terre Pasitani, mil.; cum scilicet ipse cum aliis centum balisteriis propriis expensis conductis in nostro exercitu contra nostros ostes strenue militaverit, ex quo ille a Nobis cingulo militari meruit decorari, Nos... eidem Georgio... donamus annuam provisionem unc. auri XX de carolenis argenti p. g., capiendam per ipsum vita eius durante tantum singulis annis ... Datum a. D. MCCLXVIII, mensis decembris XXX eiusdem XIII ind., regnante dom. Karolo etc. Regni eius a. V, feli-citer amen.

FONTI: Facsim. cit. in Arch. Sia perchè il doc. precedente dimostra che il foglio apparteneva alla corrispondenza col *Secreto Apulie*, e questo andava registrato nei *Privilegia*, sia per la forma adoperata, questo atto deve ritenersi falso. Come dimostra la fotografia esso fu inserito in uno spazio bianco a pie' del foglio.

434. - (*Il Re comunica al Secreto di aver conferito al chierico Roberto de Lusarchiis la R. Cappella di Altamura, spettante a sua collazione, vacante per morte di Pietro Maliclerici de Lusarchiis; e gli ordina di metterlo in possesso della cappella e di corrispondergli le entrate di quella dal tempo della vacanza.* Datum Neapoli, XXX decembris XIII ind.)

FONTI: MSS. Chioccarelli, VII, *De eccl. S. Nicolai de Baro*, f. 7.

(**Secreto Aprutii**)

435. - Karolus etc. Vicescreto Aprutii. ... F. t. ... mandamus quatenus omnia bona burgensatica stabilia... tam excadentiarum quam morticiorum... et que sunt ob proditionem... ad nostram Curiam devoluta, ... Preposito et Capitulo eccl. S. Pamphili de Sulmona... debeas assignare; facturus fieri de assignatione bonorum... tria publica consimilia instrumenta etc. Datum Neapoli, XXVIII novembbris XIII ind. (Arch. della Cattedrale di S. Panfilo, fasc. 7, n. 83).

FONTI: Di Pietro, *Mem. stor. di Sulmona*, p. 188 sg. (trascriz. inesatta).

(**Vicario in Tuscia**)

436. - Karolus etc. Nob. viro, provido et discreto Iohanni Britandi, Vicario generali in Tuscia etc. Ex parte Potestatis et hominum Sancti Ge-miniani, fidelium S. Romane Ecclesie et nostrorum, fuit expositum... quod ipsi fecerunt pactum cum Roberto de Laveno iuris professore..., tunc temporis nostro nomine in Tuscia existente, quod ipsi iuraverunt fidelitatem ipsi Roberto, recipienti nostro nomine..., et facere vivam guerram perpetuo contra omnes inimicos nostros, et dictus Robertus concessit eis nostro nomine ut possint eligere potestatem de parte Ecclesie atque nostra, et plura alia fecerunt promissa et pacta secundum quod in litteris sigillatis sigillis dicti Roberti et dicti communis videre poteritis contineri. Unde... suppli-carunt quod ipsum privilegium deberemus eis de gratia confirmare... Nos... concedimus eis ut ipsi possint eligere quatuor bonos fideles Ecclesie atque nostros ad regimen dicti loci, et Nos unum de illis quatuor confirmabimus in potestatem. Unde, si hoc (pactum) volunt tibi... renovare, non ponas ibi rectorem, sed permicias ipsos quatuor eligere et electionem ad nostram presentiam destinare; et si hoc facere nolunt, ... ponas ibi bonum rectorem, talem qui sciat eos bene regere, ita quod non habeant de malo rectore materiam conquerendi. Datum Melfie, XIII septembbris XIII ind. (Arch. di St. di Firenze, proven. S. Gimignano).

FONTI: Ficker, *Forschungen etc.*, p. 466 sg. (trascriz.).

437. - Karolus etc. Potestati, Consilio et communi Sancti Geminiani etc. Licteras vestras, quas nostro Culmini destinastis, benigne recepimus et que scripsistis intelleximus diligenter. Ad ea que scripsistis, quod pactum vobis factum per Robertum de Laveno etc. ... deberemus vobis de gratia confirmare, volumus quod vos pactum huiusmodi in persona nob. viri Iohannis Britandi, Vicarii nostri in Tuscia generalis, nostro nomine... denuo renovetis; hoc addito quod debeatis eligere quattuor homines bene fideles Ecclesie atque nostros ad regimen terre vestre; et si hoc feceritis, Nos unum de illis quattuor vobis confirmabimus in potestatem etc. Et ad alias petitiones vestras vobis taliter respondemus, quod scribimus eidem Vicario nostro quod, si videbitur ei, mittat licteras suas per religiosos vel nuntios hominibus Podii Bonitii quod nisi infra XV dies ad nostra et sua venerint mandata, decetero non recipiantur. Imo faciat iurare Florentinis Lucensibus Senensibus et omnibus aliis fidelibus Ecclesie Tuscie destructionem dicti loci et personarum, et quod perpetuo prohibebunt toto posse quod in dicto castro nullus habitet, nec etiam in eius territorio ultra XX [mil]. Et si venerint ad mandata, ita quod de eis possit esse bene securus, quod dd. (dicant sacramenta?) Si autem non venerint ad mandata, vocatis Florentinis et hominibus Sancti Geminiani, territorium Podii Bonitii dividat hoc modo: quicquid est versus Florentiam, ultra flumen, sit Florentinorum; illud quod est versus Sanctum Geminiarum sit hominum eiusdem terre usque ad flumen Else; residuum assignet prout sibi videbitur, et ponat fines ita certos quod non possit ibi scandalum exoriri inter homines supradictos, et faciat eos iurare destructionem dicti loci etc. Et facta divisione et dictis sacramentis, mittat Nobis instrumenta que erunt inde confecta, et tunc confirmabimus ea per licteras nostras... Volumus etiam... quod castrum Policianum, quod fuit Rainerii Paciolini de Ubertis, penitus destruatur, ita quod nullus habitet in eo, et sit sub iurisdictione et dominio nostro. Quare... mandamus quatenus circa destinationem hostium et infidelium Tuscie et ad gravandum eos sollicite intendentes, dicto Vicario in omnibus pareatis devote tamquam Nobis... Datum Melfie, XV septembris XIII ind., R. n. a. V. (Arch. di St. di Firenze, proven. S. Gimignano).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Napoli X. D. 62, f. 4, t. sg. (trascriz.); Ficker, *Forschungen etc.*, IV, p. 466 (trascriz.); Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 62 sg. (trans.).

438. - Karolus etc. Iohanni Brittaldo, Generali Vicario in Tuscia etc. Ad petitionem Potestatis Consilii et communis Montispuliziani.. per eorum nuntios... Celsitudini nostre factam, f. t. ... mandamus quatenus, ad requisitionem... ipsorum..., illum eis in Potestatem eorum pro futuro anno concedas..., quem ipsi ad hoc iuxta morem duxerint eligendum; dum tamen, prout eisdem rescribimus, is qui electus fuerit nullam suspectus maculam

in prosequendis S. Matris Ecclesie Nostrique servitiis... respiciat, et etiam ad vivam et debitam guerram hostibus faciendam fervens et strenuus affectu pariter et effectu noscatur... Datum Neapoli, X decembris VIII ind. (Arch. di St. di Firenze, proven. Montepulciano).

FONTI: Ficker, *Forschungen etc.*, IV, p. 467 (trascriz.).

(Senescallo Provincie)

439. - (Karolus etc. Guillelmo de Lagonessa, Senescallo Provincie etc. Se Ugo de Baux, dopo di aver lasciato Marsiglia, nulla ha operato contro di lui, nè in Provenza, nè a Montpellier, nè altrove, e la sua condotta è stata irrepprensibile, esso Senescallo potrà rilasciargli lettere d'introduzione presso esso Re, dopo di aver ricevuto da lui giuramento di fedeltà e di non rientrare in Provenza. Datum in obsidione Lucerie, XIII maii XII ind.). (Arch. des Bouches du Rhône; L. B. 367).

FONTI: Barthélemy, *Invent. des chartes de la mais. de Baux*, p. 157. Questo doc. è inserito in altro atto di Guglielmo de Lagonessa del 4 ottobre 1269.

440. - (Karolus etc. Senescallo Provincie etc. Ordina un'inchiesta per procedere alla confinazione dei territori di Arles e di Tarascon, e alla separazione delle terre di Bertrando de Baux Conte di Avellino da quelle del Principe. L'inchiesta, fatta con prove testimoniali, era condotta dal Vescovo di Sisteron e dal Senescallo di Provenza davanti alla corte di Arles. Datum [Flumari], IX octobris XIII ind.). (Arch. des Bouches du Rhône, Reg. B. 1069).

FONTI: Barthélemy, *O. c.*, p. 158.

(Procuratoribus in Francia)

441. - Karolus etc. Universis etc. Noverit universitas vestra quod Nos, de fide et industria Iohannis de Clariaco... cons. et fam., ... plenam fiduciam obtinentes, conducendi sive stipendiandi, de consilio nob. viri Petri Cambellani Regni Francie et aliorum consiliariorum nostrorum..., ad stipendia nostra M inter equites et scutiferos nobiles, equites ad arma in Regno Francie, et ducendi illos secum usque ad Nos, plenam sibi concedimus... potestatem. Ratum habituri etc. Datum Melfie, XVI septembris XIII ind..

FONTI: Racc. mss. Del Giudice pr. Monti, XIII, f. 75, ov'è riportata l'errata citazione del Reg. 5, f. 81.

442. - Karolus etc. Subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisiis Canonico Parisiensi et R. de Vemarcio Canonico Sancti Clodoaldi iuxta Parisius, etc., in Francia Procuratoribus suis etc. Ex parte communis Pistoriensis... fuit expositum coram Nobis quod pridem vobis... deditus... in mandatis ut MM^l librarum turonensium, quas olim nostre Camere se asserunt mutuasse, de pecunia decimarum ecclesiasticorum proventuum Nobis in Regno Francie ab Apostolica Sede concessarum, eis... solvere deberetis; verum... vos nichil de ipsa summa pecunie ipsis solvere curavistis. Ideoque vobis... precipimus quatenus, si est ita, mandatum ipsum... exequi procuratis, ut proinde ad Nos denuo non laborent. Datum Neapoli, VII ianuarii XIII ind. (Arch. di St. di Firenze, proven. Pistoia).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 85 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. Nap. X. D. 62, quint. 12, f. 1, t. (trascriz.).

(Constitutiones servientium in castris Regni)

443. - In Capitanata: in Rocca S. Agathes castellanus miles et XX servientes, recipit per annum pred. castellanus unc. XXIV tar. X, et pred. XX servientes recipiunt per annum unc. XCVII et tar. X; sunt in summa auri unc. CXXI, tar. XX, de quibus contingunt eos pro quarta parte anni unc. XXX tar. XII et gr. X. In castro Montis S. Angeli, castellanus miles et XX servientes recipiunt per annum auri unc. CXXI, tar. XX, de quibus contingunt eos pro quarta parte anni unc. XXX tar. XII et gr. X. In castro Lucerie duo castellani scutiferi et C servientes recipiunt per annum ad pred. rationem unc. DXV tar. XXVI, de quibus contingunt [eos] pro quarta parte anni auri unc. CXXVIII tar. XXIX. In castro Bibini unus concergius recipit per annum... unc. XIV et tar. XVIII, de quibus contingunt eum pro quarta parte anni unc. III tar. XIX et medium. In castro Troie unus concergius, ad pred. rationem, sicut alii concergii. In castro Dordoni unus concergius recipit tantundem. In palatio Pantani unus concergius tantundem.

Item in Terra Bari: in castro Canusii castellanus miles et XXX servientes recipiunt per annum unc. CLXX tar. X, de quibus contingunt eos pro quarta unc. XLII tar. XVII gr. X. In castro Baroli unus concergius recipit per annum sicut alii concergii. In castro Andrie unus concergius tantundem. In castro S. Marie de Monte castellanus miles et XXX servientes recipiunt per annum sicut castrum Canusii. In castro Trani castellanus miles et XX servientes recipiunt unc. CXXI et tar. XX, de quibus contingunt eos unc. XXX et tar. XII et medium. In castro Bari castellanus scutifer et XV servientes recipiunt per annum unc. LXXXVII et tar. XVIII, de quibus contingunt [eos] pro quarta unc. XXI et tar. XXVII. In castro Aquevive unus concergius recipit sicut alii concergii. In castro Gravine

unus concergius tantundem. In castro Cannarum unum concergius tantundem. (Reg. 4, f. 74, t.).

FONTI: Nitto de Rossi, *Una risposta ad E. Bertaux*, in *Napoli Nobiliss.*, VII, p. 136; Forges Davanzati, *Dissertaz. sulla seconda moglie di Manfredi*, p. 59 sg.; Del Giudice, *La fam. di Manfredi*, p. 64. La data di questo doc. ci è conservata dal Giustinjani (*Diz. geogr.*, II, p. 291), ed era il 28 novembre 1269.

444. - [In Terra Laboris]. In turribus Capue castellanus miles et X servientes, unc. LXIII et tar. VIII, de quibus contingunt pro quarta unc. XV tar. XXIV et gr. X. In castro Averse castellanus scutifer et XX servientes, unc. CXI et tar. XXVIII, de quibus contingunt pro quarta unc. XXVIII, tar. XXIX et medium. In castro Celi unus concergius, unc. XIV et tar. XVIII, de quibus contingunt pro quarta unc. III, tar. XIX et gr. X. In Insula Filiorum Petri unus concergius recipit tantundem. In castro Salvatoris ad mare castellanus miles et XXX servientes recipiunt per annum in summa unc. CLXX et tar. X, de quibus contingunt pro quarta unc. XLII, tar. XVII et gr. X.

In Principatu. In castro Capuacii castellanus scutifer et VI servientes, unc. XLIII et tar. XXIV, de quibus contingunt [pro quarta] unc. X et tar. XXVIII et medium. In castro Sarni castellanus scutifer et VI servientes recipiunt tantundem. In castro Petresecce unus concergius similiter sicut alii concergii. In Castromaris unus concergius similiter sicut alii concergii. In castro Scale unus concergius similiter sicut alii concergii. In castro Tramontis castellanus scutifer et IV servientes, unc. XXXXIV et tar. II, de quibus contingunt unc. X et tar. XXVIII et medium. In castro Turris maioris de Salerno castellanus scutifer et XV servientes, unc. LXXXVII et tar. XVIII, de quibus contingunt unc. XXI et tar. XXVII. In castro Petremaioris unus concergius recipit sicut alii concergii. In castro Nucerie Christianorum castellanus miles et XXX servientes, unc. [CLXX et tar. VI, de quibus contingunt unc.] XLII, tar. XVI et medium (Reg. 4, f. 74, t.).

FONTI: Forges Davanzati, *O. c.*, p. 46 sg.

XIII.

REGISTRUM IUSTITIARIORUM ETC.

(cuius prima littera est XVIII januarii XIII ind.).

È questo il primo registro originario della Cancelleria di Carlo I giunto quasi intatto fino ai nostri giorni.

Notato al n. 21 dell'elenco dei registri compilato nel 1284, trovasi poi descritto al n. 6 dell'inventario del 1568 nel modo seguente: « Reg. R. Caroli I, 1269, XIII ind., di carte 247, comincia: Carolus etc. Iustitiariis Terre Laboris, et finisce: 21 martii XIII ind. ». Successivamente, nel riordinamento settecentesco, prese il n. 5, col quale lo abbiamo conosciuto.